
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 580  DEL  16/05/2024

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LA  FORNITURA  DI  UN  SISTEMA

DIAGNOSTICO  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  DI   II  LIVELLO  CON  DOSAGGI

MULTIPARAMETRICI  IN  IMMUNOBLOT  PER  LA  S.C.  LABORATORIO  ANALISI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA  -   DETERMINA  A

CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC € 250,00)   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:    PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LA  FORNITURA  DI  UN  SISTEMA

DIAGNOSTICO  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  DI   II  LIVELLO  CON  DOSAGGI

MULTIPARAMETRICI  IN  IMMUNOBLOT  PER  LA  S.C.  LABORATORIO  ANALISI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA  -   DETERMINA  A

CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC € 250,00)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Michela

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del 
D.  Lgs.  31  marzo  2023  n.36  approvato  con  determinazione  n.  526  del  24/11/2023  e  modificato  con 
determinazione n. 109 del 06/03/2024.

DATO ATTO CHE risulta in scadenza  la fornitura in locazione di n. 1 sistema analitico misto per test di  
diagnostica autoimmune, comprensivo del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica, per il Laboratorio  
Analisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria.

RICHIAMATO il programma triennale 2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza 
dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Alessandria  ai  sensi  dell`art.  37  d.lgs.  31  marzo  2023  n.  36 
approvato con Deliberazione n.196 del 30/04/2024, che prevede per l’anno 2024 la fornitura di un sistema 
diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici in immunoblot per la S.C.  
Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria.

DATO  ATTO  CHE  alla  suddetta  fornitura  è  stato  assegnato  il  CUI  F01640560064202400033  e  che 
l’importo stimato della fornitura risulta superiore ad € 140.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria

MICHELA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 2 di 7



DATO ALTRESI’ ATTO CHE:
- attraverso un avviso pubblico di indagine di mercato pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL di  

Aria spa con ID n. 181843832 sono pervenute le manifestazioni d’interesse di due operatori economici;

- RITENUTO pertanto  di  indire  una procedura negoziata  senza previa  pubblicazione di  bando,  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 sopra citato, con le ditte che 
hanno manifestato interesse, finalizzata all’affidamento della fornitura in oggetto.

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 
SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto.

DATO ATTO che:
per l’espletamento della suddetta procedura sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:

- tipologia di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023
- modalità di acquisizione: acquisto reagenti e noleggio strumentazione per  60 mesi
- importo presunto della fornitura: € 150.000,00 I.V.A. esclusa
- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett.  
c)

opzioni € 56.000,00 IVA esclusa
copertura economica della fornitura: fondi di bilancio

- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

sono stati predisposti il disciplinare e il capitolato speciale di gara e relativi documenti allegati, agli atti di  
questa Struttura.

VISTO CHE, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, la ns. Azienda è tenuta a versare all’Autorità sopra citata il contributo 
di € 250,00.

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 250,00 
rientra nella rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024  
ad oggetto: “Budget provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed e riconducibile al conto 3.10.10.18 “imposte,  
tasse  tributi  a  carico  delle  Aziende  Sanitarie”   della  S.C.  Processi  Amministrativi   generali  e  di  
approvvigionamento.

DATO ATTO CHE in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli incentivi  

per  le  funzioni  tecniche  ai  sensi  del  D.Lgs.36/2023”,  ci  si  attiene  al  Regolamento  aziendale  recante 
Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n.  

50/2016,  sottoscritto  tra  le  parti  in  data  31  marzo  2022  ed  approvato  con  Deliberazione  n.  397  del 
20.09.2022.

DATO ATTO ai sensi dell’art. 4 del Regolamento che Responsabile unico del procedimento, RUP della  
presente procedura è la Sig.ra Michela Ferrando Collaboratore Amministrativo Professionale assegnata alla 
S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento;

RITENUTO  di  individuare  la  Sig.ra  Michela  Ferrando  Collaboratore  Amministrativo  Professionale 
assegnata  alla  S.C.  Processi  Amministrativi  generali  e  di  approvvigionamento  quale  estensore  della 
documentazione di gara;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 3 di 7



CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  9  del  citato Regolamento  aziendale  recante  la  Disciplina  per  la  

corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la 
determinazione  delle  risorse  destinate  agli  incentivi  per  le  funzioni/attività  definite  dall’art.  3  del  
Regolamento stesso, avviene attraverso la costituzione di specifico fondo e che gli importi da imputare alla  
alimentazione del fondo sono quantificati nella Determinazione a contrarre;

 
ATTESO che si rende pertanto necessario determinare gli importi riferiti alla presente procedura di gara da 
destinare alla alimentazione del fondo, calcolati sulla base dell’importo a base d’asta al netto dell’I.V.A.;

DATA EVIDENZA che, in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del Regolamento,  
l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue:

IMPORTO 
BASE 
D’ASTA

PERCENTUALE 
DA 
APPLICARE

COEFFICIENTE 
DI 
COMPLESSITA’

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DEL FONDO

QUOTA 
EROGABILE 
AL 
PERSONALE
       (80%)

ACCANTONAMENTO
EX ART. 113, 
COMMA 4, DEL
D.LGS. 50/2016

(20%)

€ 
150.000,00

DA 40.000,00  A 
SOGLIA RIL 

COMUNITARIA
1,60%

ALTA 
COMPLESSITA’

1,00 € 2.400,00 € 1.920,00 € 480,00

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 
svolte  dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo,  
ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata,  
viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 113, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC saranno individuati nell’atto di aggiudicazione;

RITENUTO pertanto di procedere, preventivamente all’avvio della procedura di affidamento della fornitura 
in oggetto, all’adozione di determina a contrarre, ai sensi dell’art.  17, comma 1, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36;

DATO  ATTO  infine  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  verrà 
pubblicato sul profilo del committente  www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi 
di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza;

  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di indire, con la presente Determinazione a contrarre, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  e)  del  D.  Lgs.  36/2023  e  del  Regolamento  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023  
n.36 citato in premessa,, per l’affidamento della fornitura di un sistema diagnostico per l’esecuzione di test di  
II  livello  con  dosaggi  multiparametrici  in  immunoblot  per  la  S.C.  Laboratorio  Analisi  dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 4 di 7

http://www.ospedale.al.it/


2. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:
- tipologia di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023

- modalità di acquisizione: acquisto reagenti e noleggio strumentazione per  60 mesi
- importo presunto della fornitura: € 150.000,00 I.V.A. esclusa
- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. c)
- opzioni € 56.000,00 IVA esclusa
- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

3. di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, agli atti della S.C. scrivente, relativi a disciplinare e  
capitolato speciale di gara e relativi documenti allegati.

4. di definire che per la procedura di gara in oggetto, si procederà ad interpellare gli operatori economici che  
hanno manifestato interesse a partecipare, a seguito della pubblicazione sul sito Internet aziendale e sulla 
piattaforma SINTEL dell’avviso ID 181843832 di ricerca di operatori interessati alla fornitura;

4. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, il contributo di € 250,00 da versare in qualità di Stazione Appaltante 
all’Autorità  sopra  citata,  rientra  nella  rientra  nella  disponibilità  assegnata  alla  Struttura  competente  con 
delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di Spesa per l’anno 2024” e farà carico del 
conto economico 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario 
della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento dell’anno 2024.

5. di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti alla presente 
procedura di gara da destinare alla alimentazione del fondo ai sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale 
recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del  
D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022;
 € 1.920,00 (80%) Quota percentuale erogabile al personale
 €    480,00 (20%) Accantonamento ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016

6. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito dall’art.  
37, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pubblicazione della presente Determinazione a contrarre nella 
sezione destinata agli “avvisi e bandi di gara” del sito web aziendale (cd. “profilo del committente”).

Stante l’urgenza di  adottare il  presente provvedimento,  tenuto conto della necessità di  affidare la 

fornitura nel più breve tempo possibile

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  580 del  16/05/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI  UN SISTEMA DIAGNOSTICO

PER L`ESECUZIONE DI  TEST DI   II  LIVELLO  CON DOSAGGI MULTIPARAMETRICI  IN

IMMUNOBLOT  PER  LA  S.C.  LABORATORIO  ANALISI  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA -  DETERMINA A CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC €

250,00)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/05/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 16/05/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Michela -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Arnieri Lara

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 580 del 16/05/2024, pagina 7 di 7


		2024-05-17T10:29:56+0200
	STEFANIA MAURO




